
 

REGIONE PIEMONTE BU4 26/01/2023 
 

Codice A1607C 
D.D. 20 gennaio 2023, n. 28 
Contributi a fondo perduto destinati ai Comuni a beneficio dei cittadini e delle imprese, 
relativi al costo di costruzione per i titoli abilitativi richiesti in attuazione dell'art.18 della 
Legge Regionale 29 maggio 2020, n. 13 - D.D. n. 317/A1612B del 08/07/2020. Presa d'atto 
dell'accertamento e relativo incasso della somma di Euro 769,54 versata dal Comune di 
Oleggio (NO) sul capitolo 36459 del bilancio... 
 

 

ATTO DD 28/A1607C/2023 DEL 20/01/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1607C - Urbanistica Piemonte Orientale 
 
 
OGGETTO:  Contributi a fondo perduto destinati ai Comuni a beneficio dei cittadini e delle 

imprese, relativi al costo di costruzione per i titoli abilitativi richiesti in attuazione 
dell’art.18 della Legge Regionale 29 maggio 2020, n. 13 - D.D. n. 317/A1612B del 
08/07/2020. Presa d’atto dell’accertamento e relativo incasso della somma di Euro 
769,54 versata dal Comune di Oleggio (NO) sul capitolo 36459 del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2022 restituzione del contributo regionale 
non utilizzato. 
 

 
Premesso che:  
 
- con determinazione n. 317 del 08/07/2020 veniva approvato il bando per i contributi a fondo 
perduto destinati ai Comuni a beneficio dei cittadini e delle imprese, relativi al costo di costruzione 
per i titoli abilitativi richiesti in attuazione dell’art.18 della Legge Regionale 29 maggio 2020, n. 13; 
 
- alla data di chiusura del bando (30 novembre 2020) e a seguito di positiva istruttoria comunale, 
risultava ammesso a contributo un importo relativo ad una pratica edilizia di competenza del 
Comune di Oleggio (NO) per un importo totale di € 769,54, pratica con numero identificativo 
cont_costr.1.0.0.2020.001792 a nome di B.E. (S.C.I.A./P.D.C n. 126/2020); con atto di liquidazione 
n. 997/2021 veniva liquidata la somma cumulativa di € 10119,27 al Comune di Oleggio (NO) di cui 
€ 769,54 inerente la pratica in argomento (impegno 2020/10510 su capitolo 222482/2020).  
 
- a seguito della richiesta di archiviazione dell'istanza e della richiesta di restituzione degli oneri 
concessori (nota prot. n.17374 in data 28/6/2022) il Comune di Oleggio (NO) con determinazione n. 
487 del 27/07/2022 disponeva il rimborso delle somme versate e la restituzione di € 769,54 alla 
Regione Piemonte; 
 
- visto il provvisorio d’entrata n. 42689 del 1/12/2022 relativo alla restituzione del contributo in 



 

argomento, non utilizzato per l’importo di € 769,54, da parte del Comune di Oleggio (No); 
 
- considerato che tale provvisorio di entrata è stato regolarizzato in contabilità dal Settore 
Ragioneria con accertamento d’ufficio n. 3267 e corrispondente reversale d’incasso n. 32199 per 
l’importo di Euro 769,54 sul capitolo n. 36459 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 
annualità 2022; 
 
- dato atto che l’accertamento di cui al presente atto non è stato già assunto con precedenti 
provvedimenti; 
 
- che il presente provvedimento risulta attuativo di quanto disposto dalla Giunta Regionale con 
deliberazione n. 1-1062 del 30 giugno 2020; 
 
- verificata la compatibilità di cui all'art. 56, comma 6 del d.lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
 
- attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi delle D.G.R. n. 1-4046 del 
14.10.2016 e n. 1-3361 del 14.06.2021; 
 
- verificata la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 ai fini del visto preventivo di regolarità 
contabile; attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016.  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione; 

• il D.Lgs. del 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA."; 

• la D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022 con cui è stato approvato il Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza per gli anni 2022-2024; 

• la L.R. n. 5 del 29/04/2022 "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale di 
previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022); 

• la L.R. n. 6 del 29/04/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

• la D.G.R. n. 1-4970 del 04/05/2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024"; 

• la L.R. n.13 del 02/08/2022 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2022-
2024"; 

• la DGR n. 73-5527 del 03/08/2022 "Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale n. 13 del 02/08/2022. "Assestamento del Bilancio di 



 

previsione finanziario 2022-2024. Modifica del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024. 
"; 

• la Legge 27 dicembre 2022, n. 28 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio 
della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie".; 

 
 

DETERMINA  
 
Di prendere atto del versamento di € 769,54 effettuato dal Comune di Oleggio (NO) con il 
provvisorio d’entrata n. 42689 del 01/12/2022, a titolo di restituzione del contributo sul costo di 
costruzione per l'istanza con numero identificativo cont_costr.1.0.0.2020.001792 a nome di B.E. 
(S.C.I.A./P.D.C n. 126/2020); 
 
Di prendere atto che tale provvisorio di entrata è stato regolarizzato in contabilità dal Settore 
Ragioneria con accertamento d’ufficio n. 3267 e corrispondente reversale n. 32199 sul capitolo n. 
36459 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2022; 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 nel sito 
istituzionale dell’Ente – Sezione “Amministrazione Trasparente”.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”.  
 
 

            LA DIRIGENTE 
                                         (A1607C - Urbanistica Piemonte Orientale) 

Firmato digitalmente da Caterina Silva 
 
 
 


